* Gemet. et Corb. Germ., *ira impatientiæ.*

^b Gilot., Vatic., Gussanv., *labescit*; repugnantibus Mss. et vet. Edit.

^c Germ., Laud. et Val. Cl., *ponam sedem meam ad aquilonem, ero similis Altissimo.*

^d Turon., *facibus.*

^e Turon., Gemet., Vindoc., Germ., *typo.* De hæc

A totam se in e typho elationis attollat. Quia ergo cor per varia desideria abducitur, quod instigationibus Leviathan istius inflammatur, recte ejus fumus succensæ et ferventi ollæ similis esse perhibetur, quia per tot se fervores afflata ejus instigationibus conscientia erigit, per quot intra se cogitationes intumescit. Quod verbis aliis adhuc veritas apertius exsequitur, dum subjungitur:

CAPUT XXXVIII [*Rec. XXVIII.*]

VERS. 12. — *Halitus ejus prunas ardere facit.*

67. *Carnalis mens, tanquam pruna flatu diaboli inflammata.* — Quid enim prunas nisi succensas in terrenis concupiscentiis reprobatorum hominum mentes appella? Ardent enim cum quodlibet temporale appetunt, quia nimirum urunt desideria quæ quietum ac integrum esse animum non permittunt. Toties igitur Leviathan e halitus prunas accendit, quoties ejus occulta suggestio humanas mentes ad delectationes illicitas pertrahit. Alias namque superbiæ, alias invidiæ, alias luxuriæ, alias avaritiæ facibus inflammat. Superbiæ quippe h facem menti Evæ supposit, cum hanc ad contemnenda verba dominicæ jussionis instigavit (*Genes. iii, 5*). Invidiæ quoque flamma Cain animum succendit, cum de accepto fratris sacrificio doluit, et per hoc usque ad fratricidii facinus pervenit (*Genes. iv, 8*). Luxuriæ facibus cor Salomonis exussit, quem tanto mulieribus amore subdidit, ut, usque ad idolotum venerationem deductus, dum carnis delectationem sequeretur, conditoris reverentiæ oblivisceretur (*III Reg. xi, 4*). Avaritiæ quoque igne Achab animum concremavit, cum eum ad appetendam alienam vineam impatientibus desideriis impulit, et per hoc usque ad reatum homicidii pertraxit (*III Reg. xxi*). Tanto igitur Leviathan iste halitu in prunis flatur, 1115 quanto annis suggestionis occultæ humanas mentes ad illicita inflammat. Unde et bene mox subditur:

CAPUT XXXIX [*Vet. XLI*]

IBID. — *Et flamma de ore ejus egreditur.*

68. *Per Antichristum ardentius sæviet. Non comburitur nisi lignum, fenum, stipulam. Ejus flammam extinguunt lacrymæ.* — Flamma quippe oris ejus est ipsa instigatio occultæ lentionis. Prævæ enim suggestionis verba ad inusensumque animum facit, sed flamma est quod de ejus ore egreditur, quia ardet in desideriis animus cum ejus suggestionibus instigatur. Hæc quotidie suggerit, hæc usque ad presentia vitæ terminum suggerere non desinit; sed tunc se nequius dilatat, cum per illum damnatum hominem veniens, in hujus mundi se gloria apertius ostendat. Tunc ab ejus naribus vastior fumus procedit, quia humana corda signorum ejus admirationibus territa amplior instigatio percussit. Tunc ejus halitus vehe-

voce vide notam g ad cap. 6 hujus libri, num. 13, et l. xxiii, n. 25.

^f Gemet. et Corb. Germ., *afflata.*

^g Laud., *altius.*

^h In Gilot. et Vatic., *faciem*; manifesto errore.

ⁱ Sc. Antichristum. Vide supra, l. xxxii, n. 22 et infra, l. xxxiv, n. 1, 29, et passim.

mentus prunas ardere facit, quia reproborum mentes, quas jam calentes amore gloriæ temporalis invenerit, **1116** suggestionis suæ flatibus usque ad nequitiam exardescere crudelitatis incendit. Tunc de ore ejus flamma egreditur, quia quidquid per se, quidquid per prædicatores suos loquitur, ignis est quo instructiosa ligna concrementantur. Igne autem terrenæ concupiscentiæ eorum mens tangitur, qui nequaquam fieri pretiosa metalla concupiscunt. Qui ergo oris ejus non vult flamma affici, juxta doctrinam

veri sententiam, non lignum, solum, stipula, sed aurum, argentum, et pretiosus lapis curet inveniri (*J. Car. III, 12*), quia tanto ignis suasionis illius amplius incendit, quanto se ei ad consentiendum meliorem quisque præbuerit. Sed quia nulla ratione conceditur ut mens in hac corruptibili carne posita nequaquam suasionis illius ardore tangatur, restat ut malignis flatibus adusta, ad orationis operam se sine cessatione convertat. Flammam quippe suggestionum illius extinguat citius unda lacrymarum.

LIBER TRIGESIMUS QUARTUS,

Exponitur capituli XLI versus 13 cum reliquis, de diaboli præsertim superbia et sævissimis in sanctos Antichristi persecutionibus.

CAPUT PRIMUM.

A. *1. Senescente mundo, tribulationes cum temporibus crescunt. Diabolus tanto acrius sævit, quanto pœnæ consumptioni est vicinior.* — Quia ex hoc mundo corpus gerimus, universitatis terminum * ex ea qua nos sumus parte pensemus. Citius quippe qualis sit mundi finis agnoscimus, si sollicitè aspiciamus hoc quod de mundo gestamus. Ætas etenim nostræ per juveniles annos robustus vige, in senili autem tempore crebrescentibus morbis excoquitur; et dum diutius distenditur ut subsistat, moriendi vitæ quotidie deficit per momenta vivendi. Ita etiam mundi tempus dum venientibus annis augetur, ^b crebrescentibus malis afficitur; et unde ætatis augmentum percipit, inde salutis dispendium sentit. Tribulationes namque illi cum temporibus crescunt, et eo deinceps vita debilius tolerat, quo quasi ad vitam provecor durat. Totis enim contra illum hostis antiquus viribus solvitur, qui quamvis jam nunc interiit pro eo quod supernæ conditionis beatitudinem amisit, tunc tamen plenius exstinguitur, quando, et a tentandi licentia abstractus, æternis incendiis religatur. Unde et extrema mundi atrocius tentaturus aggreditur, quia tanto sit ferventius ad sævitiam, quanto se vicinioram sentit ad pœnam. Considerat quippe quod juxta sit ut licentiam nequissimæ libertatis amittat, et quantum brevitate temporis angustatur, tantum multiplicitate crudelitatis expandatur, sicut de illo voce angelica ad Joannem dicitur: *Væ terra et mari, quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet* (*Apoc. XII, 12*). Tunc ergo in magnæ iræ fervorem se dilatat, ne qui in beatitudine stare non possunt, in damnationis suæ foream cum paucis ruat. Tunc quidquid nequiter suæverit, ^c callidius exquirat; tunc cervicem superbiæ altius erigit, et per damnatum illum quem gesta hominem omne quod temporaliter prævalet nequiter ostendit. Unde et divina voce recte nunc dicitur: